
 

 
COMUNE DI GRUMENTO NOVA 

(Provincia di Potenza) 

Ufficio del Sindaco 
Tel. 0975.65044 - Fax 0975.65073 

 

Ordinanza N.ro  01/2024 del 19/01/2024 

 

OGGETTO: “Ordinanza contingibile ed urgente ARTT. 50-54 Dlgs 267/2000 Sospensione 

attività didattiche in presenza per le scuole di ogni ordine e grado di Grumento Nova”                     

 

I L   S I N D A C O  

 

VISTI 

 

- l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D.Lgs. n°112/98 che disciplina le funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

- la legge 225/1992, come modificata dalla Legge 100/2012, istitutiva del Servizio 

Nazionale della Protezione Civile ed in particolare l’art. 15 che stabilisce le competenze 

del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile; 

- visto l’art. 17 lett. a), art. 28 e art. 43 del D.Lgs 81/2008 (Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

CONSIDERATO CHE 

 

- in data 19/01/2024, è stato emanato dalla Protezione Civile l’Avviso n° 8  per Condizioni 

meteo Avversee “dalle notte di Venerdì 19 gennaio 2024 e per le successive 18-24 ore 

….e con precipitazioni nevose a partire da 400-600 metri …anche in Basilicata”;  

- che l’ accumulo neve è previsto nelle ore immediatamente successive a quelle di ingresso 

nelle scuole e che pertanto, con gli studenti in classe, si potrebbero determinare situazioni 

critiche per il loro rientro a casa con scuolabus e veicoli, oltre ad ingenerare situazioni di 

disagio alle loro famiglie;   

- l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio 

cittadino, in previsione o in coincidenza di eventi nivologici potenzialmente critici per la 

circolazione veicolare; 

- permane l’esigenza di tutelare la pubblica incolumità, in considerazione che trattasi per la 

maggior parte di utenti deboli (minori) i cui spostamenti determinano una circolazione 

veicolare molto intensa; 

RITENUTO 

 

- necessario adeguare le specifiche misure di protezione civile e di tutela della pubblica 

incolumità da attuare in relazione all’emissione degli stati di Allerta del Sistema Regionale 

di Protezione Civile; 

       VISTI 

 

- gli art. 50 e 54, comma 4 del d.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco quale ufficiale di 

governo il potere di emettere ordinanze contingibili ed urgenti idonee a prevenire gravi 

pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 





 

- l’art. 107 della legge 267/2000; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

 

ORDINA 

 

per tutto il 20/01/2024 e  la durata dello stato di Allerta neve, emanato dal Sistema Regionale 

di Protezione Civile, la seguente misura per il territorio del Comune di Grumento Nova: 

 

- la chiusura di tutti i plessi sedi dei servizi educativi e la sospensione delle attività 

didattiche in presenza, delle scuole di ogni ordine e grado di Grumento Nova,    per i motivi 

di cui in premessa; 

 

DISPONE 

a) che i Responsabili scolastici informino del contenuto della presente ordinanza coloro 

che esercitano la potestà dei genitori sui minori di età e gli studenti maggiorenni, con le 

modalità ritenute più efficaci; 

 

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90 

 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, ha carattere provvisorio e rimane limitato 
esclusivamente ai periodi sopra indicati e viene trasmesso a S.E. il Prefetto di Potenza. 

 

D I S P O N E  

Che, il presente provvedimento: 

• venga pubblicato all'Albo pretorio del Comune di Grumento Nova e sul sito istituzionale 

dell'Ente, nonché diffuso agli organi di stampa e dell'informazione; 

• venga trasmesso a S.E. il Prefetto di Potenza, alla Dirigente Scolastica, al Comando Stazione 

Carabinieri di Grumento Nova, al Comando Polizia Locale per quanto di rispettiva 

competenza. 
 

Gli Agenti della Forza Pubblica e a chiunque spetti è fatto obbligo di far osservare e rispettare la 
presente Ordinanza. 

 

AVVERTE CHE 
 

Ai sensi dell'articolo 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Basilicata ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione oppure ricorso gerarchico al 
Prefetto entro 30 giorni dalla pubblicazione dell'atto all'Albo Pretorio on - line del Comune di 
Grumento Nova. 

 

Grumento Nova, 19/01/2024 

 



 

 


